
 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Cariri 
Conselho Universitário 

 

 RESOLUÇÃO CONSUNI N.o 17, DE 23 DE ABRIL DE 2021 

 

Aprova, ad referendum do Conselho Universitário da 
Universidade Federal do Cariri (UFCA), a criação do 
curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Metafísica e 
Epistemologia, vinculado ao Instituto Interdisciplinar de 
Sociedade, Cultura e Artes (IISCA). 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, no 
uso da competência que lhe confere o Decreto Presidencial de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial 
da União no dia 3 de junho de 2019, seção 2, página 1, combinado com o inciso II, do art. 24, do Estatuto em 
vigor da Universidade Federal do Cariri (UFCA) e o art. 7º, inciso XII, do Regimento Interno do Conselho 
Universitário da UFCA; 

CONSIDERANDO a documentação constante nos autos do Processo n. 23507.000604/2021-36, 
resolve: 

 

Art. 1º  Aprovar a criação do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Metafísica e 
Epistemologia, vinculado ao Instituto Interdisciplinar de Sociedade, Cultura e Artes (IISCA), que será 
ministrado na modalidade presencial, com oferta de 15 (quinze) vagas e caga horária total de 416 
(quatrocentas e dezesseis) horas. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

 

 

Documento Assinado Digitalmente 
RICARDO LUIZ LANGE NESS 

Presidente do Conselho Universitário 


		2021-04-30T09:49:24-0300
	Brasil
	RICARDO LUIZ LANGE NESS
	Assinador Serpro




